ПРОТОКОЛ№1
встречи гражданских активистов для подготовки протестных действий после выборов в Госдуму

Москва, 13 декабря 2011 г., Центральный Дом журналиста

Ведущий: Е.Чирикова
Присутствовали: участники общественных организаций, партий, гражданские активисты, блогеры

Повестка заседания:

Обсуждение предложений по тактике протестных действий после митинга 10.12. на Болотной площади

Принятые решения:

● считать собравшихся инициативной группой протестных действий (далее ИГ);
● подтвердить неизменность пяти требований к власти, принятых участниками митинга 10 декабря на

Болотной площади, и руководствоваться ими при подготовке к акции 24 декабря;
● предложить следующий порядок составления списка выступающих на митинге:

1. предложения по кандидатурам размещаются на странице митинга в интернете и рейтингуются.
Срок завершения голосования - 18 декабря;

2. список из первых по рейтингу фамилий (количество определяется согласованным временем на
проведение митинга и временным регламентом на выступление) выносится на утверждение 19
декабря на заседании ИГ. К этому списку каждый участник ИГ может добавить дополнительные
кандидатуры, если другие участники ИГ не используют право вето;

3. окончательный состав выступающих утверждает ИГ
● в целях подготовки к митингу 24.12 образовать следующие рабочие группы:

название группы координатор
по разработке агитационных материалов П.Милосердов
по обеспечению безопасности П.Царьков
по привлечению волонтёров О. Коровина
по межрегиональному взаимодействию М.Шнейдер, Н.Холмогорова
по муниципальным выборам П.Милосердов
по организации сбора подписей под обращением в ВС РФ М.Шнейдер
пресс-служба и медиа-обеспечение О.Шорина, А.Удальцова, А.Попова
по распространению информации в социальных сетях Д.Билунов
редакционная группа И.Пономарёв, Л.Пономарёв
оргтехническая группа (сцена и звук) П.Царьков
по разработке сценария митинга И.Пономарёв
юридическая группа С.Давидис, О.Орлов, Л.Пономарёв

● окончательное решение по месту проведения акции принять группе заявителей в составе С.Давидис,
Н.Митюшкина, С.Пархоменко, А.Удальцова;

● подготовить иск в Верховный Суд РФ о признании выборов 4 декабря недействительными и
организовать сбор подписей под иском среди участников митинга и в блогосфере;

● текст Заявления ИГ отправить на доработку в редакционную рабочую группу, имея в виду, что оно
должно быть принято на встрече 19 декабря

Следующее заседание ИГ пройдёт в понедельник 19 декабря. Место и время будут
объявлены на соответствующих страницах в интернете.

Ведущий Е.Чирикова

1. Протокол составил М.Шнейдер